Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

PROCESSO
INTERESSADO CPUA-CAU/PR
ASSUNTO Matriz de Responsabilidade – Organização e Condução de Eventos do CAU/PR

DELIBERAÇÃO nº 12/2023 – CPUA-CAU/PR

A Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA-CAU/PR), reunida ordinariamente por
meio de reunião remota, realizada através da plataforma Microsoft Teams, no dia 20 de julho de 2023,
no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 104, o artigo 2º,
inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30; e

Considerando a realização do Seminário Internacional sobre Renaturalização das Cidades, promovido
pelo CAU/PR nos dias 28 a 30 de junho;

Considerando a Deliberação nº 06/2022 da CPUA-CAU/PR que versa sobre a organização dos
convidados que iriam participar do Seminário;

Considerando a experiência alcançada com a realização do evento supracitado e a necessidade de
melhorar a dinâmica utilizada na organização dos eventos realizados no âmbito do CAU/PR, seja pela
CPUA como por demais setores envolvidos;

Considerando que a matéria envolve todas as comissões do CAU/PR, bem como setores internos do
Conselho.

DELIBERA:

1. Aprovar a elaboração de uma Matriz de Responsabilidades para organização e condução de eventos
do CAU/PR, nos termos do Anexo I desta deliberação;

2. Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/PR e demais Comissões Ordinárias para
ciência e as possíveis contribuições a serem encaminhadas para a CPUA-CAU/PR, conforme regimento,
providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO
1 CPUA Assinar documento 12 horas

2 Comissões
Encaminhar o presente documento para ciência e
contribuições do Gabinete da Presidência e demais
Comissões Ordinárias do CAU/PR.

Próxima Reunião
Ordinária da CPUA
(Agosto)

3 Plenária Encaminhar para apreciação na Plenária Ordinária
nº 157. Mediante apreciação

3. Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos
colegiados que possuem convergência com o assunto.

4. Esta deliberação entra e vigor nesta data.

Curitiba (PR), 20 de julho de 2023.

ORMY LEOCÁDIO HUTNER JÚNIOR
Coordenador CPUA-CAU/PR

 ALESSANDRO BONCOMPAGNI
Assistente CPUA-CAU/PR

Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA-CAU/PR 2023
Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiros Votação
Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Ormy Leocádio Hütner Junior X
Coord. Adjunto Vandinês Gremaschi Canassa X

Membro Eduardo Verri Lopes X
Membro Walter Gustavo Linzmeyer X
Membro Maugham Zaze X

Histórico da votação: 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPUA-CAU/PR

Data: 20/07/2023

Matéria em votação: Matriz de Responsabilidades

Resultado da votação: Sim (5), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) do Total de 5 (Cinco)
Conselheiros.

Ocorrências: Não Houve.

Assistente: Alessandro Boncompagni| Condução dos Trabalhos: Ormy Leocádio Hütner Junior

Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

ANEXO I

Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

Comissão de Políticas Urbana e Ambiental • CPUA-CAU/PR

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218-0200

		2023-07-21T11:38:40-0300
	ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR:88669831104

		2023-07-24T09:26:38-0300
	ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR:09143295967